
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

31 октября 2023 г. г. Ставрополь № 449

О внесении изменений в Административный регламент осуществления мини
стерством строительства и архитектуры Ставропольского края государственного 
контроля за соблюдением органами местного самоуправления законодательства 
о градостроительной деятельности, утвержденный приказом министерства стро
ительства и архитектуры Ставропольского края от Г5 марта
2018 г. № 51

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, по
становлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществле
ния государственного контроля (надзора) и административных регламентов предо
ставления государственных услуг» и Положением о министерстве строительства и 
архитектуры Ставропольского края, утвержденным постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 24 декабря 2019 г. № 608-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административ
ный регламент осуществления министерством строительства и архитектуры 
Ставропольского края государственного контроля за соблюдением органами 
местного самоуправления законодательства о градостроительной деятельности, 
утвержденный приказом министерства строительства и архитектуры Ставро
польского края от 15 марта 2018 г. № 51 «Об утверждении
Административного регламента осуществления министерством строительства и 
архитектуры Ставропольского края государственного контроля за соблюдением 
органами местного самоуправления законодательства о градостроительной дея
тельности» (с изменениями, внесенными приказами министерства строительства 
и архитектуры Ставропольского края от 16 августа 2018 г.
№ 256, от 09 августа 2019 г. № 233, от 28 ноября 2019 г. № 337, от 13 марта
2020 г. № 111, от 06 августа 2020 г. № 299, от 14 мая 2021 г. № 179 и
от 21 октября 2022 г. № 545).

2. Отделу по контролю за соблюдением органами местного самоуправле
ния законодательства о градостроительной деятельности министерства строи
тельства и архитектуры Ставропольского края (далее -  министерство) обеспе
чить необходимые мероприятия по официальному опубликованию настоящего 
приказа.



2

3. Отделу правового обеспечения министерства представить настоящий 
приказ на государственную регистрацию в органы юстиции для включения в фе
деральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федера
ции, а также направить его в прокуратуру Ставропольского края в установлен
ном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа отставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его офици
ального опубликования.

начальник инспекции государственного 
строительного надзора

Заместитель министра

Е.Д.Бобракова



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства 
строительства и архитектуры 

Ставропольского края

от 31 октября 2023 г. № 449 

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Административный регламент осуществления министерством 
строительства и архитектуры Ставропольского края государственного контроля за 
соблюдением органами местного самоуправления законодательства о градострои
тельной деятельности, утвержденный приказом министерства 
строительства и архитектуры Ставропольского края от 15 марта 2018 г. № 51

1. Абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и

нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих 
осуществления государственного контроля, размещен в федеральной государ
ственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» и на официальном сайте органа контроля 
(\¥\¥\у.минстройск.рф) во вкладке «Административный регламент» подраздела 
«Государственный контроль за соблюдением органами местного самоуправле
ния законодательства о градостроительной деятельности» раздела 
«Деятельность».».

2. В пункте 131:
2.1. В подпункте «2» после слов «документов градостроительного 

зонирования,» дополнить словами «единого документа территориального 
планирования и градостроительного зонирования,».

2.1. Подпункт «10» признать утратившим силу.

3. Абзацы десятый, одиннадцатый и двенадцатый пункта 14 изложить в 
следующей редакции:

«4) в форме электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» путем направления обращений 
на официальный сайт органа контроля по адресу: \у\¥\у.минстройск.рф 
(далее -  официальный сайт органа контроля) и в федеральную государствен
ную информационную систему «Единый портал государственных и муници
пальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru).».

4. Подпункт «1» пункта 15 изложить в следующей редакции:
«1) посредством размещения в федеральной государственной информа

ционной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (www.gosuslugi.ru);».



2

5. Абзац пятый пункта 65 изложить в следующей редакции:
«в электронном виде посредством использования официального инфор

мационного интернет-портала органов государственной власти Ставрополь
ского края (www.stavregion.ru), официального сайта органа контроля, феде
ральной государственной информационной системы «Единый портал государ
ственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), электронной 
почты органа контроля (minstroy-sk@mail.ru);».

http://www.stavregion.ru
http://www.gosuslugi.ru

